Summæ Theologicæ Scholasticae Et Moralis In Qvatuor Partes Distributæ Pars ...

In qua de Virtutibus in Communi, & Theologicis, Fide, Spe & Charitate, nec
non Virtutibus Cardinalibus, præsertim Justitia & Jure, ac Religione
ceterisq[ue] annexis, & Vitiis Oppositis in particulari breviter & dilucidè
tractatur

Herincx, Wilhelm

Antverpiae, 1663

Quæst. VIII. De Ordine Charitatis inter Proximos servando.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72941](#)

Quæst. VIII. De Ordine Charitatis inter proximos servando. 219

*obligatus ex pore pastis, hæresis, persecutionis &c; quo
officio eius
sit solum
grave ne-
cessitas.
suis.*

*Ratio sumitur ex natura officii, juxta
communem sententiam ex pacto velut impli-
cito, atque adeò jure divino exigentis, ut
predicandi gregem palcant sibi commissum
per se vel per alios & quidem cum vita dis-
crimine, etiam extra necessitatem exige-
mam; in qua etiam obligantur privati quan-
tus est cuique mandatum de proximo
suo: cùm tamen plus & ad amplius indu-
biè teneantur predicandi ex officio. Prop-
terea etiam accipiunt stipendia seu proven-
tus. Quare nec poterit pastor necessitate
occurrente, nisi idoneum suo loco relin-
quit officio renuntiare: ut nec miles instan-
te pugnâ renuntiare militis: alioquin id
agendo licet huic veniente inimico, isti
veniente lupo fugere more mercenarii, con-
tra Christi doctrinam. Immo alias nullus
est pastor obligatus assistere. Unde etiam
privati non debent esse anxii in inquire-
dis proximorum spiritualibus necessitati-
bus, quasi non inquiringo peccent: id enim
incumbit animarum curatoribus ex offi-
cio.*

*Qui in illa
non possunt
renuntiare
officio,*

*97.
Quid cen-
sendum sit
de privatis
in gravi
necessitate
communi-
tatu.*

*Quinimmo quando gravis est neces-
tas alicujus Communis, puta quando
ipsa sibi non potest aliunde absque gravi
difficultate providere, subveniendum esse
à privatis, etiam cum periculo viæ, eò quod
talis necessitas sit longè gravior privatâ, nec
sit absque extrema necessitate multorum
privatorum, docent *Tannerus, Bonacina,
Sylvius, Malderus* & plurimi alii, & pro-
babile certet *Suarez d. 9. f. 2. n. 4.* quam-
vis (inquit) alii oppositum judicent.*

*98.
Ad quid re-
mainerit pri-
vatus in
gravi nes-
cessitate
spirituali proxi-
mitati.*

*Est nihilominus in gravi necessitate si-
luit proximi obligatio subendi aliquod
damnum temporale, ut liberemus eum à
necessitate: dictat enim ratio & ordo Cha-
ritatis, ut aliquod dispendium patiamur in
insimis, ad hoc ut proximus in necessitate
gravi constitutus conequatur supremum
bonum. Quantum autem exponendum sit,
prudens judicabit spectata qualitate nec-
ssitatis patientis, auxilium praebituri, certi-
tudinis de necessitate & fructu, & simili-
tudinis. Qualiter denique te-
nemus non promovere, sed potius impe-
dire peccatum proximi (qui utique propriè
non necessitate, sed voluntate peccat) simi-
liter prudenter ex circumstantiis dijudi-
candum est, & ex materia de Scandalo &
Correptione fraterna petendum.*

*QUÆSTIO VIII.
De Ordine Charitatis inter Proxi-
mos servando.*

*S UPONENDUM in primis bonum pu-
blicum seu Communis præferen-
dum privato proximi, quantumvis con-
juncti, uti & bono proprio. Inter priva-
tos proximos esse etiam servandum ordi-
nem ex præcepto Charitatis seu miseri-
cordiae, tradunt omnes Doctores cum *Hie-
ronymo in illud Ezech. 44. Ad mortuum
hominem non ingredientur, nisi ad patrem
& matrem &c. Augustino l. 1. de Doctr.
Christi. c. 28. & alibi, *Glossa ordinaria* in il-
lud Cant. 2. *Ordinavit in me charitatem.* Et
significat *Apollotus l. ad Timoth. 5. Si quia
suorum, & maximè domesticorum curam non
habet, fidem negavit, & est infidelis deterior;*
utpote qui ducet naturæ curam solet ha-
bere suorum, id est, propinquorum, &
maximè domesticorum, id est, tanguine
proximorum, ut sunt parentes, fratres, fi-
lii, nepotes, quod soleant domesticâ etiam
habitatione conjungi; ut explicat *Esius ibid.*
& favet contextus. Ratio est: quia cùm
post Deum quisque se primum diligere
debeat, consequenter proximè post se di-
ligere debet coniunctiores. Unde in pari
necessitate indubitatum est, & ratio dictat,
non posse negligi vitam, aut salutem paren-
tis, curando interim aliquem extraneum
ignotum.**

*Neque id solum intelligendum est de
majori dilectione quantum ad officia seu
effectus charitatis, sed etiam de affectu, qui
hoc ipso est apparetivè major, quo volo ^{100.} *Quod non
solum de es-
tiam de af-**

*quod *Augustinus* supra dicat: *Omnes homi-
nes aquæ diligendi sunt*, subdens dein di-
prietatem quantum ad officia charitatis. *Quod Explican-*
*etiam facit l. de vera Relig. c. 47. Cum tu quidam
itaque omnibus, quos pariter diligit, professe
non possit, nisi coniunctioribus professe malit,
injustus est.* Verum (ut dixi) in hac ipso
voluntate præferendi coniunctiores invol-
vitur major eorum apparetio. Solum ita-
que vult *Augustinus* omnes pariter vel æqua-
liter diligendos, tum ex parte boni amati,
scilicet salutis, & præcipue quantum ad sub-
stantiam, & generalitatem dilectionis, qua-
tenus nullus est ab affectu generali exclu-
dendus, non autem quantum ad modum
actus, seu intentionem vel appretiationem.*

*Variè porrò sunt coniunctiones proxi-
morum cum diligente, nempe consanguini-
neorum seu propinquorum concivium, coniunctiones
commilitonum, amicorum, confidionalium proximino-
rum, ejusdem instituti religiosi, profidentium
eandem fidem, beneficiorum ad benefi-
ciores, penitentium ad Confessarios, bap-
tizato-*

220 Disp. XI. De Charitate, ejusq; Precepto & Ordine.

*Coniunctio
cereris pa-
ribus in
necessitate
præferen-
dus.*

tizatorum & converlorum ad baptizantes & convertentes &c. Generaliter itaque loquendo in eodem genere coniunctionis & bonorum ac necessitatum, si (quod supponitur) omnibus necessitatem patientibus succurri nequeat, succurrentum est coniunctiori, v.g. proximiori consanguineo, majori amico ac benefactori &c. Si autem mutetur comparatio, magis teneor v.g. spirituali necessitati extranei, quam pari necessitati corporali propinquai subvenire. Inter eos quoque qui diverso coniunctionis genere coniuncti sunt, præferendi sunt in rebus propriis singularium coniunctionum qui istam coniunctionem habent, v.g. cives in ordine ad res civiles, milites ad res militares &c.

*102.
Quis sit
ordo seu
præferentia
inter pro-
pinquos.*

*Inversio or-
dinis in qui-
bus non gra-
vis.*

*Inversio or-
dinis in qui-
bus non gra-
vis.*

*Inversio or-
dinis in qui-
bus non gra-
vis.*

*103.
De præfe-
rentia pa-
triis pra-
Matre,*

*104.
Parentum
pro prel-
ibus, & ba-
rum pra-
uxori.*

In coniunctione autem naturali propinquatis hic solet plerumque statu' ordo, ut succurratur primò patri, secundò matri, tertiò prolibus, quartò uxori, quintò fratribus & sororibus, sextò ceteris consanguineis juxta gradum propinquitatis, septimè extraneis. Quamvis cum Doctores de patre, matre, filiis, uxore non satis contentiant, excessusque prouinde sit dubius auribus, non sit præferentia alio ordine instituta gravis culpe damnanda, immo facile excusatetur ab omni culpa, si quæ speciales rationes id agendi concurrant, v.g. in matre specialis pieas, opposita crudelitati patris, & sic de aliis.

Præferentiapatis fundatur in eo, quod sit principalius principium generationis nostræ, qui prouinde etiam arctius filio obligatur providere. Quamvis nonnulli matrem præferendam putent, quod hæc probabiliter etiam ad generationem activè concurrat, ac insuper prolem in utero & extra adhuc impotentem soveat, totamque penè materiam corpori præbeat, maximos denique labores & molestias pro ea sustinet; quam prouinde etiam magis tenerè amat.

Fili parentibus postponuntur, quia eff excedant in hoc, quod sint pars velut parentum, quorum prouinde amor (qui descendere potius, quam ascendere dicitur) si quis in filios propendet, quibus etiam saltem non emancipatis, arctius obligantur extra necessitatem providere, propter quod dicuntur 2. Cor. 12. debere thesaurizare filii, non contrà: nihilominus in extrema necessitate prævalere appetitivè debet amor parentum, velut à quibus post Deum maximum beneficium, scilicet esse, habemus: quoniam (inquit Ecclesiasticus c. 7.) nisi per illos natus non fuisses. Unde etiam parricidium ac maledictio parentum gravius peccatum est occisione aut maledictione filii; & præceptum subveniendi parentibus ponitur primo loco post spectantia ad Deum. Denique Glossa Ordinaria in illud Cantic. 2. Ordinavit in me charitatem præferi amorem parentum amori filiorum.

Idem consequenter est, si fiat comparatio inter parentes & uxorem. Quamvis sit magis dubium & controversum, si fiat comparatio inter uxorem & filios; pluribus de uxore alter sentientibus, quod fit comprincipium prolium, & una caro cum carne viri. Quarvis id non multum cogat; & præallegata de filiis non parum suadent.

Post propinquos sequuntur extranei: inter quos iusti præ peccatoribus, *Inter extra-
neos qui
infidelibus sunt diligendi*, conformiter ad illud Apostoli ad Gal. 6. Operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidet, id est, congregatos per unam fidem in eadem domo Ecclesia. Quod addit juxta Estium ibidem, ut innuat (quod superius præceperat) multò magis esse benefacendum illis, à quibus doctrinam fidei accipiunt. Proinde in ordine coniunctionis spiritualis parentes quoque sunt præfrendi. Quamvis si quis sit tibi filius spiritualis, non solum generaliter quia est ad fidem per te converitus, sed etiam quia tuæ curæ pastorali commissus, videatur patri spirituali (qui tibi non est ita commendatus, sed tu potius ipse) præferendus.

Dubitatur an consanguineo unquam possit præferri extraneo v.g. insignis benefactor & amicus? Et omnino censeatur posse, quoad consanguineos extra primum gradum; immo etiam quoad fratres, qui jus fraternitatis violarunt. Sed & beneficii possent esse tanta, ut cum qui à morte corporis & animæ servavit, quem pater occidere dæmonique devote statuerat, sine culpa præferri possit non improbabiliter multi censeant; debito gratitudini prævalente pietati erga patrem impium. Alias coniunctio naturalis consanguinitatis juxta communem doctrinam est arctior & prævalens humanae vel poliæ in amicitia similibusque fundata; immo & spirituali, qualis est inter patrem & filium spirituali, idque etiam in necessitate bonorum spiritualium, quam utique coniunctio ista naturalis non excludit, sed potius comprehendit: et si Varii quoad hoc fecerit sentiant: quorum opinio posset habere locum in calu parentis injuriosi comparato patri spirituali, qui me è damnationis fauibus erutum spiritualiter genuit & educavit, præsertim non propriae vitæ discrimine. Plura videri possunt apud Cominck disp. 25. dub. 9. Suarez. dis. 9. s. 4. & alios.

Potes I. Quo sensu meliores seu Deo coniunctiones sint magis diligendi? Resp. Non esse diligendos præ coniunctionibus nobis quasi in necessitate sint præferendi; ut apud omnes constat, & satis patet ex diuis. Alias sane justum extraneum aut sanctius in extrema necessitate oportet præferre proprio parenti extra statum gratiæ constituto vel minus sancto, immo etiam

Quæst. I. De Effect. Char. & Oper. Misericordie in Comuni. 221

etiam nobis ipsis minus sanctis, quod absurdum est. Quin potius conjunctiores nobis in hac vita magis appetitativè amare debemus etiam quoad hoc, ut ipsi non peccent vel dammentur, quam ne id contingat melioribus. Ordo enim dilectionis proximi in hac vita ex conjunctione seu proximitate, & quasi unitate cum nobis ipsis juxta tenorem præcepti divini sumitur; non ex gradu conjunctionis cum Deo nobis igit̄o, nec ita nos concernente ex iussione Dei, qui mihi magis conjunctionem vult à me ipso magis diligi, quem tamen ipse minus diligit. Hos euidem etenim magis diligimus, quatenus sis consideratis secundum prælentem justitiæ statum, in quo sunt, debeamus velle maiorem gloriam, quam minus bonis, approbando scilicet divinam justitiam, & in eorum majori sanctitate complacendo; supposito scilicet quod circa hanc rem actus nostræ voluntatis veretur. Non ita tamen, quin donec vita præsens dura, nobis ipsis & propinquioribus majorem sanctitatem & gloriam juxta ordinem charitatis desiderare & procurare possumus: quod tamen post hanc vitam cessat.

108.
An in pa-
tria man-
bit Ordo
charitatis.

quens periculum, adeoque multiplex proximi necessitas: eò quod charitas consequenter dicitur hic potius curandos esse, qui in vita corporali sunt nobiscum conjunctiores ac magis veluti unum, colique (si opus foret) esse præferendos. His proinde cessantibus cessabit hujusmodi ordo præferentias: ac perspecto quorumlibet Sanctorum gradu sanctitatis & gloriae, fruentes Deo magis ex charitate Dei diligent eidem conjunctiores, veluti majori amore dignos, ideoque à Deo magis dilectos, ac in sanctitate & gloria excellentiores, eodemque magis estimabunt & honorabunt, ac filii sui beatitudinis promeritis gradu erunt contentissimi, de aliorum majori gloria veluti de propria larentes, eademque illis, etiam majorem propriam beatitudine non excludat alias honestas dilectionis causas, his tamen prævalentibus ratio diligendi ex majori cum Deo unicè dilecto propinquitate defumpta. Ita communiter Doctores. Existimo tamen, quod cùm gratia vel gloria non destruat naturam, remaneat ordo modernus charitatis quodammodo in radice seu actu primo, hæc ratione, quod si necessitas per impossibile occurret, qualis modò, conjunctior nobis foret præferendus: quemadmodum etiam D. Thomas q. 26. art. 3. facetur beatum etenim magis diligere se ipsum, quam alium magis beatum, quatenus hunc potius vellet (si per impossibile opus foret) à divino amore & beatitudine cacciare, quam se ipsum.

BISPUTATIO DUODECIMA.

De Effectibus Charitatis, Præsertim Eleemosyna & Cor- reptione Fraterna.

QUÆSTIO I.

De Effectibus Charitatis, & Operi- bus Misericordie in Comuni.

I.
Sex solan-
tienti-
effectus
charitatis.

MISSO actu principali charitatis, qui est dilectio (de quo nil speciale super est dicendum) nec non omisis effectibus charitatis, quatenus ejus actus disponit ad justitiam, & habitus est forma justificans seu gratia (de quibus actum est in *Traict. de Gratia*) de sex effectibus charitatis agit D. Thomas q. 28. usque ad 34. qui sunt gaudium, pax, misericordia (qua sunt effectus interni) beneficentia, eleemosyna, & correptione seu correctio fraterna; qua sunt externi.

Herincx Sum. Theol. Pars III.

Gaudium est passio consequens amorem: quia enim Deum ex charitate diligimus, dum gaudemus; ut ex amore hominis fit, quod dum bene ei est, gaudemus. Unde etiam potius accenseri tristitia, qua ex amore Dei & odio mali divini nascitur, dum cernimus Deo ejusque honori malum inferri per peccata, juxta illud Psal. 118. *Vidi pre-
varicantes & tabesceram.*

Pax, qua oppositum seditioni & bello, constitut in confessione appetitus inferioris cum superiore, & utriusque cum voluntate Dei; nec non confessione ordinata cum voluntate proximi. Estque hæc aboluta pax, ex interiori (ad quam spectat prior pars) & exteriori (ad quam spectat pars posterior descriptionis) conflata. Unde vera non est pax impia, dicit Dominus Isaie 48. Pax impia defectu confessionis cum Deo & vero iustificata bono.